N.º 33 — 18-8-2003 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1229

Despacho do Secretário para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 79/2003

Tendo em vista a adequação às necessidades sentidas na Re-
gião Administrativa Especial de Macau do curso de mestrado
em Psicologia Aplicada da South China Normal University;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos do
disposto nos artigos 5.º e 6.º do Decreto-Lei n.º 41/99/M, de 16
de Agosto, no n.º 2 do artigo 5.º do Regulamento Administra-
tivo n.º 6/1999 e no n.º 1 da Ordem Executiva n.º 14/2000, o Se-
cretário para os Assuntos Sociais e Cultura manda:

1. É aprovado o novo plano de estudos do curso de mestrado
em Psicologia Aplicada da South China Normal University, cons-
tante do anexo a este despacho e que dele faz parte integrante.

2. O plano de estudos referido no número anterior aplica-se
aos alunos que iniciem a frequência do curso no ano lectivo de
2003/2004, devendo os restantes alunos concluir o curso de acor-
do com o plano de estudos aprovado pelo Despacho do Secretá-
rio para os Assuntos Sociais e Cultura n.º 45/2001.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

7 de Agosto de 2003.

O Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura, Chui Sai On.

––––––––––

ANEXO

Plano de estudos do curso de mestrado
em Psicologia Aplicada

1.º Ano

Disciplinas Horas Créditos
Língua Inglesa 120 4
Princípios Básicos de Psicologia 60 3
Psicologia Experimental e Metodologia
de Investigação em Psicologia 60 3
Estatística Psicológica e Psicometria 60 3
Pesquisa sobre Psicologia do
Desenvolvimento 60 3

2.º Ano

Disciplinas Horas Créditos
Estudos sobre Psicologia da
Personalidade 60 3
Psicologia Social 60 3
Psicologia Clínica e Psicodiagnóstico 60 3
Pesquisa sobre Psicologia da Educação
(Optativa) 60 3
Estudos de Apoio Psicológico a
Crianças Especiais (Optativa) 60 3
Consulta e Tratamento de Psicologia
(Optativa) 60 3

第79/2003號社會文化司司長批示

為使華南師範大學應用心理學專業碩士學位課程能配合澳門

特別行政區的需要；

社會文化司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條

賦予的職權，並根據八月十六日第 41/99/M 號法令第五條及第六

條，第6/1999號行政法規第五條第二款及第14/2000號行政命令第

一款的規定，作出本批示。

一、核准華南師範大學應用心理學專業碩士學位課程之新學

習計劃，該學習計劃載於本批示及構成其組成部份。

二、上款所指學習計劃適用於 2003/2004 學年開始入讀的學

生，其餘學生須按照第45/2001號社會文化司司長批示所核准的學

習計劃完成課程。

三、本批示自公佈翌日起生效。

二零零三年八月七日

社會文化司司長 崔世安

––––––––––

附 件

應用心理學專業碩士學位課程學習計劃

第一學年

科目 學時 學分

英語 120 4

心理學基本原理 60 3

實驗心理學與心理學研究方法 60 3

心理統計與測量 60 3

發展心理學研究 60 3

第二學年

科目 學時 學分

人格心理學研究 60 3

社會心理學研究 60 3

臨床心理與診斷 60 3

教育心理學研究 ( 選修 ) 60 3

特殊兒童心理輔導研究 ( 選修 ) 60 3

心理諮詢與治療（選修） 60 3

1230 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 33期 –––– 2003年 8月 18日

Disciplinas Horas Créditos
Psicologia de Gestão (Optativa) 60 3
Análise Psicológica (Optativa) 60 3
Estudos Temáticos sobre Evolução
da Psicologia Aplicada (Optativa) 60 3

 Nota: Os alunos devem escolher duas disciplinas optativas de
entre as seis indicadas.

3.º Ano

Disciplinas Horas Créditos

Elaboração e Defesa da Dissertação — —

Data de início do curso: Setembro de 2003.

科目 學時 學分

管理心理研究（選修 ） 60 3

心理分析研究（選修） 60 3

應用心理學進展專題研究 ( 選修 ) 60 3

備註：學生應從六門選修科中選修兩門。

第三學年

科目 學時 學分

學位論文及答辯 — —

六、開課日期：二零零三年九月

印 務 局
Imprensa Oficial

每 份 價 銀 $24.00

PREÇO DESTE NÚMERO $ 24,00